financieros mencionados previamente. En el análisis se han incluido todos los costos

de inversión y los costos incrementales ordinarios de todos los componentes del

programa. Se han deducido los flujos de fondos provenientes de los servicios de los

créditos y la donación con el fin de evitar el doble cómputo. El análisis se basa en

los costos y beneficios directos, ya que los beneficios sociales e indirectos no se

tuvieron en cuenta. Sobre la base de estos supuestos, se prevé una tasa interna de

rendimiento económico (TIRE) del 18,6 % y un valor actual neto (VAN) de

USD 31,4 millones.

Análisis de sensibilidad

40. El cuadro 3 presenta un análisis de sensibilidad de la TIRE con el fin de calcular el

beneficio en términos de efectivo que traerán las inversiones en la economía de

Ghana. Los principales factores que facilitarán la consecución del objetivo de

desarrollo del programa son claramente: i) el alcance o el número de agricultores

beneficiados o el total de la superficie cultivada, y ii) el aumento del ingreso por

hectárea.

EB 2014/111/R.7/Rev.1

11

Cuadro 3

Tasa interna de rendimiento económico (TIRE)

Supuesto Riesgo relacionado TIRE

VAN

(en millones

de USD)

Hipótesis básica (86 400 agricultores)
 18,6 % 31,4

Disminución en los beneficios incrementales
por hectárea:  -10 %

Reducción de los precios de mercado,
retraso en la adopción de tecnologías 16,3 % 19,9

Disminución en los beneficios incrementales
por hectárea:  -20 %

Bajo rendimiento de las cosechas, poca
disposición a adoptar tecnologías, bajos
precios al productor, bajo poder de
negociación de los agricultores, poca
disposición de las instituciones financieras
participantes de conceder préstamos 13,9 % 8,4

Aumento de los costos del programa del 10 % Limitada capacidad de gestión de la UCP y

las oficinas zonales, insuficiente dedicación

a las actividades principales

16,5 % 23,0

Aumento de los costos del programa del 20 %
14,7 % 14,7

Número de agricultores -15 %

(73 440 agricultores)

Limitada capacidad de ejecución de las
oficinas zonales y los facilitadores de las
cadenas de valor

Limitada capacidad de los servicios de
extensión distritales, acaparamiento de
beneficios por parte de las élites

15,1 % 14,0

Número de agricultores -27 %
(65 700 agricultores)

12,1 % 0,4

Beneficios postergados por un año Débiles vínculos locales, limitada capacidad
de las oficinas zonales, estructura del
programa no suficientemente
descentralizada

15,2 % 16,7

Beneficios postergados por dos años 12,6 % 3,6

D. Sostenibilidad

41. Estrategia de salida. La estrategia de salida del programa se basa en los

siguientes aspectos del diseño: i) el programa se orienta a establecer vínculos

formales en las cadenas de valor; ii) las partes interesadas del sector privado, es

decir, los agronegocios, las organizaciones de agricultores, las instituciones

financieras participantes y otros proveedores de servicios reciben servicios de

facilitación y asistencia técnica con el fin de entablar relaciones económicas

mutuamente beneficiosas; iii) los comités de cadena de valor actúan como los

facilitadores locales entre las distintas partes interesadas del programa, y iv) se